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Abstrakt (česky)

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na období bojů za nezávislost

v Latinské Americe, které započaly v první polovině 19. století. Vylíčím zejména

legendární postavu hnutí za nezávislost Simóna Bolívara, jehož odkaz je dodnes

uznáván a ctěn v Latinské Americe. Nejdříve popíšu Bolívarovu biografii

a specifikuji historické události, které měly vliv na jeho život. Následně se

pokusím krátce vysvětlit průběh získání nezávislosti.

Blíže se budu věnovat Bolívarovi v díle Generál ve svém labyrintu, ve

kterém kolumbijský autor Gabriel García Márquez zachycuje poslední měsíce

jeho života. Nezaobírá se pouze Bolívarem jako historickou osobností, nýbrž jako

člověkem, kterému ani jeho velikost a sláva nepomohly uniknout od samoty

a opuštění v posledních okamžicích jeho života. Cílem mé práce bude přiblížit se

problematice Bolívarova života z pohledu Márqueze. Jde o propojení Márquezova

typického tématu samoty a historického kontextu.

Abstract (in English)

In my bachelor thesis, I focus on the period of struggles for independence

in Latin America that began in the first half of the 19th century. In particular, I

describe the legendary figure of Simón Bolívar's independence movement, whose

legacy is still recognized and revered in Latin America. First I will describe

Bolívar's biography and specify historical events that have had an impact on his

life. I will try briefly to explain the progress and gain of independence.

I will come closer to Bolívar in the work of „The General in his

Labyrinth“ in which Colombian author Gabriel G. Márquez, who portrays the last

months of his life. It is not only Bolivar as a historical person, but as a man whose

size and glory did not help escape from loneliness and abandonment in the last

moments of his life. The aim of my work is to approach Bolívar's life from the

point of view of Márquez. It is a connection between the typical theme of

loneliness of Márquez in the historical context.
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Úvod

Jak již napovídá název mé bakalářské práce, hlavním tématem je osud

venezuelského generála a politika Simóna Bolívara, který se zasloužil o vydobytí

nezávislosti na území Latinské Ameriky, a jeho zobrazení v literárním díle

Generál ve svém labyrintu. Osud této postavy je rozporuplný, zejména v jeho

poslední životní etapě.

První část práce je věnována Bolívarově biografii, ve které shrnu jeho

dětství a mládí, co mělo na něj vliv a co Bolívara formovalo. Domnívám se, že je

to důležité k pochopení jeho pozdějšího životního příběhu. Následně popíši

období válek za nezávislost, jak boje probíhaly a jakou podobu získaly nově

ustanovené státy. Důležité bude zejména to, jakým způsobem se rozešel

Bolívarův sen o sjednocené Americe s vývojem na latinskoamerickém kontinentu.

V poslední části věnované Márquezově historickému románu Generál ve

svém labyrintu přiblížím poslední, již zmíněnou, etapu života, ve které autor

popisuje Bolívarovu cestu ze Santa Fe de Bogotá po řece Magdaleně. Pokusím se

zachytit důvody, proč člověk, který byl tolik oslavován a adorován, se na své

poslední cestě po řece Magdaleně setkal se samotou a s nepochopením toho, co

celý život budoval. Zůstalo mu pouze pár blízkých přátel, kteří při něm stáli až do

úplného konce.
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1. Bolívarovo dětství a dospívání

Simón Bolívar se narodil jako čtvrté dítě v Caracasu roku 1783 Juanovi

Vincentovi a Maríi de la Concepción de Palacios. Jeho rodina patřila k bohaté

společenské vrstvě. Těmto bohatým rodinám se tehdy říkalo „familias

mantuanas.“ V dětství byl Bolívar obklopen přepychem. Jeho rodina vlastnila

statky, dobytek i otroky. Lze říct, že měl vše, po čem toužil.1

Velice brzy se Bolívar setkal s nepřízní osudu. Roku 1786 mu nebyly ani

tři roky, když mu zemřel otec, Juan Vicente Bolívar y Ponte. Stejná choroba se

projevila i u jeho matky. Tato nemoc postihla celé pokolení a roku 1830 se stala

osudnou i samotnému generálovi. Černá otrokyně jménem Hipólita zastoupila

roli Bolívarovy matky. Simón se následně dostal do péče dědy, který se ujal

těžkého úkolu, výchovy neukázněného Simóna.2

Kvůli zmíněným událostem byl mladý Bolívar nucen dospět dříve než

ostatní děti jeho věku. Bolívar byl zařazen do elitní jednotky jako kadet. V tomto

období se zrodil jeho vztah ke zbraním a k vojenským strategiím.

Simón Bolívar byl v dětství a mládí impulzivní, velice divoký

a vzdorovitý. Vystřídala se u něj řada učitelů. Vynikal v matematice a v historii,

kterou mu zprostředkovával Andrés Bello, pozdější slavný básník a myslitel.3

Bolívarovým učitelem, který měl na Bolívara velký vliv jak v mládí, tak i

v dospělém věku, byl Simón Rodríguez. Tento muž byl velice nekonformní jak

svým vzhledem, tak svými názory. Jeho učení vycházelo zejména od myšlenek

francouzského myslitele Jeana Jacquese Rousseaua. Rodríguez Bolívara

vychovával k samostatnosti a k aktivitě. Po smrti Bolívarova dědečka byl Simón

svěřen právě do Rodríguezové péče a ten ho učil svou revoluční pedagogikou.4

Období Rodríguezova vlivu skončilo v době, kdy byl Rodríguez zapletený

do spiknutí, kvůli kterému musel uprchnout na Jamajku. Poté jeho místo zaujal

Andrés Bello.5

1 KLÍMA, Jan. Simón Bolívar. Praha: Panorama, 1983. Stopy, fakta, svědectví (Panorama). s. 11
2 MARTÍNEZ DÍAZ, Nelson. Simón Bolívar. Madrid: Sociedad Estatal para la Ejecución Programas del
Quinto Centenario, 1987. ISBN 8476790244. s. 7
3 Tamtéž, s. 18
4 Tamtéž, s. 19
5 Tamtéž, s. 20
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2. Pobyt v zahraničí

Bolívarovo další vzdělávání pokračovalo ve Španělsku, kde pobýval

u svých příbuzných. V Evropě se seznámil s knihami předních evropských

myslitelů, zejména s Lockem, Voltairem nebo Popem.

Zlomovým okamžikem se stalo setkání s Marií Terezou Joaquinou

Rodríguezovou del Toro, se kterou se roku 1802 oženil. Mladí novomanželé se

poté vydali do Venezuely. Doňa Tereza se však špatně aklimatizovala na tropické

podnebí. Onemocněla a následně zemřela. Z Bolívara se stal vdovec v necelých

dvaceti letech a sám sobě slíbil, že se již nikdy znovu neožení.6

Odjel do Paříže, kde se setkával se zdejší společenskou smetánkou. Paříží

ho provázela jeho vzdálená sestřenice Fanny Luise de Trobriand. Zde se setkal

s Alexanderem von Humboldtem, významným přírodovědcem, který cestoval po

Latinské Americe a prováděl výzkumy. Bolívar rád poslouchal jeho vyprávění

z cest, která ho utvrdila v názoru, že Latinská Amerika nezaostává za Evropou.

„Snad právě ve Fannině salonu Humboldt tvrdil, že španělská Amerika je zralá

pro svobodu, ale chybí jí velký muž, který by zahájil boj.“7 Pro Bolívara tento

skutečný objevitel Latinské Ameriky byl velice inspirativní. Setkal se zde rovněž

se Simónem Rodríguezem.

Bolívar byl pozván na korunovaci císaře Napoleona I. Toto pozvání však

odmítl a korunovaci sledoval spolu s Rodríguezem z hotelového pokoje. „Zdálo

se mi, že být zdraven miliony lidí je nejvyšší vrchol lidských aspirací, největší

přání a nejzazší ctižádost člověka. Koruna, kterou si Napoleon vložil na hlavu,

nebyla tak důležitá, byl to jen relikt středověku, pro mne bylo veliké to všeobecné

oslavování a zájem, který vyvolala Napoleonova osobnost. Přiznávám,

připomnělo mi to mou nešťastnou zemi a slávu, kterou by získal ten, kdo by ji

vysvobodil.“8

Bolívar se rozhodl překonat životní krizi a zasvětil se velkému poslání,

boji proti španělskému koloniálnímu systému.

3. Cesta ke svobodě

6 Tamtéž, s. 24
7 Tamtéž, s. 25
8 Tamtéž, s. 27
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Za předchůdce osvobozeneckých bojů je považován Francisco de Miranda.

Miranda, který v mládí odjel za vojenskou kariérou do Evropy, se později ocitl

v blízkosti severoamerické revoluce, která ho inspirovala k boji v Latinské


[…]


Simón Bolívar sehrál stěžejní roli a měly velký vliv na poválečné období života

hrdiny. Rovněž popisuje události, které nastaly po vydobytí nezávislosti na

Španělském království. Po analýze předchozích událostí, v druhé části se věnuje

již zmíněnému románu a jeho analýze. V těchto kapitolách je zachycen děj

románu a popsána poslední Bolívarovu cestu ze Santa Fe de Bogotá po řece

Magdaléně, která měla skončit v evropském exilu.

Stěžejní kapitola práce osvětluje motiv sepsání románu. Impluzem k tomu byl

obraz, který vytvořili historikové ukazující Bolívara jako kult osobnosti, a rovněž

nedostatečně zdokumentovaná poslední Bolívarova životní etapa. Právě tyto

skutečnosti přiměly Márqueze napsat historický román, který ukazuje

venezuelského hrdinu na jeho poslední cestě, na které Bolívar za pomocí

vzpomínek putuje v labyrintu, ze kterého nemůže uniknout. Bolívar je zde

popsán jako nostalgický, nemohoucí člověk, který se cítil osamocen. Tento

kontroverzní obraz zachycující Bolívara v psychické i fyzické nemocni se stal
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předmětem kritiky, zejména ze strany vlastenců. Bolívar v románu není vylíčen

jako národní hrdina, nýbrž jako člověk plný rozporů a slabostí, čímž Márquez

narušil tradiční obraz hrdiny. Klíčovou myšlenkou práce je úpadek generála, který

je zapříčiněn nepochopením jeho snu, tedy kontinentální jednoty. Bolívar ačkoliv

vydobyl nezávislost některých jihoamerických státu, se stal terčem kritiky a

urážek, což ho vedlo k realizaci jeho poslední cesty, která však skončila ze

zdravotních důvodů v Santa Martě.

V poslední části práce je prozrazen význam názvu románu, tedy generálův

labyrint a jeho možné interpretace. Bolívar se nacházel v osobním labyrintu

způsobeným fyzickým a emocionálním stavem, kdy mu zůstaly pouze vzpomínky

a jeho nesplněný sen. Do posledního okamžiku doufal v evropský exil, který by

mu pomohl uniknout ze špatné sociální i politické situace Latinské Ameriky. Ani

tento Bolívarův sen se však nesplnil a velký jihoamerický hrdina uniká z labyrintu

a z těžké životní situace až když umírá.
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Resumen

El presente trabajo se dedica a Simón Bolívar y su concepción literaria en la

novela El general en su laberinto. Esta importante figura en la historia de

América Latina es retratada por García Márquez como un hombre que plantea su

situación sin salida en su último viaje.

El objetivo del trabajo es acercarse a Bolívar tal como lo describió García

Márquez y descubrir por qué este héroe sudamericano murió en la desesperación

y fue tan mal entendido. Este personaje, generalmente, se describe exclusivamente

como un héroe. Y precisamente por eso el trabajo examina el lado oscuro de su

vida y sus razones, ya que a este período no se le ha prestado demasiada atención.

Se enfatizan el análisis y las circunstancias asociadas con la novela El general en

su laberinto y, sobre todo, cómo la novela de García Márquez se diferencia de

otras publicaciones que tratan sobre el héroe venezolano.

La primera parte de la tesis trata sobre la vida anterior de Bolívar, la cual

llegamos a conocer a través de los importantes acontecimientos vitales que

tuvieron lugar en su infancia, adolescencia y durante su actuación en el

extranjero. Estos eventos sirven para comprender mejor la posterior vida

tormentosa del general.

A continuación, la tesis describe el análisis del proceso de las guerras de

independencia, en el cual Simón Bolívar jugó un papel crucial y tuvo una gran

influencia en la vida posterior del héroe. También describe los eventos que

tuvieron lugar después de la independencia del Reino de España.

Después de analizar los eventos anteriores, en la segunda parte se trata sobre la

novela ya mencionada y su análisis. En estos capítulos se desarrolla la historia de

la novela y se describe el último viaje de Bolívar desde Santa Fé de Bogota por el

río Magdalena que suponía terminar en el exilio europeo.

El capítulo central de la obra ilumina el motivo de haber escrito la novela. El

impulso para ello fue la imagen creada por los historiadores que mostraban la

figura de Bolívar desde el punto de vista del culto a la personalidad, así como la

etapa de la vida de Bolívar insuficientemente documentada. Fueron estos hechos

los que llevaron a García Márquez a escribir una novela histórica que retrata al

héroe venezolano en su último viaje en que Bolívar peregrina a través de sus
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recuerdos en un laberinto del cual no puede escapar. Bolívar aquí es descrito

como un hombre nostálgico e impotente que se sentía solo. Esta imagen

controvertida que representa a Bolívar en el ámbito de las enfermedades

psicológicas y físicas se ha convertido en tema de crítica, especialmente por parte

de los patriotas. Bolívar en la novela no es retratado como un héroe nacional, sino

como un hombre lleno de contradicciones y debilidades, con lo que García

Márquez ha perturbado la imagen tradicional del héroe.

La idea clave del trabajo es la decadencia del general que es causada por el

desengaño de su sueño, es decir, la unidad continental. Bolívar aunque obtuvo la

independencia de algunos estados sudamericanos, se había convertido en blanco

de críticas e insultos, lo que lo llevó a realizar su último viaje que terminó por

razones de salud en Santa Marta.

En la última parte de la tesis, se revela el significado del título de la novela, es

decir, el laberinto del general y sus posibles interpretaciones. Bolívar estaba en el

laberinto personal causado por su estado físico y emocional donde solo le

quedaban los recuerdos de su sueño incumplido. Hasta el último momento había

esperado que el exilio europeo le ayudaría a escapar de la pobre situación social y

política de América Latina. Este sueño de Bolívar sin embargo no se ha cumplido

y el gran héroe sudaméricano escapa del laberinto y de una situación de vida

difícil hasta su muerte.