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Bakalářská práce Romany Pulcerové má kolísavou úroveň, celkově se v ní však pod

důsledným vedením podařilo dodržet parametry odborného textu: má jasné celkové rozvržení,

jsou vybrány důležité aspekty zkoumaného tématu, zvládnutá je práce se sekundární

literaturou.

Volba tématu zaměřeného na román Gabriela Garcíi Márqueze Generál ve svém

labyrintu, v němž kolumbijský romanopisec vytváří obraz poslední fáze Bolívarova života, je

pro bakalářskou práci adekvátní. Kapitoly o historickém kontextu Bolívarovy dráhy prokazují

zaujetí touto historickou osobností. Uvést zkoumaný román do souvislosti s fenoménem tzv.

nového historického románu v hispanoamerické literatuře je zcela namístě, autorka ji však

pojednává povrchně či narychlo (např. datace nového historického románu na počátek 19.

století na s. 20 je chybná, odporuje skutečné dataci do sedmdesátých let 20. století, kterou

autorka správně uvádí jinde.)

Je cenné, že Romana Pulcerová v obecné rovině zaznamenává odlišnost románové

fikce od interpretace historiků, a právem podotýká, že i v historiografickém pohledu má podíl

historikova představivost, ovšem jiného typu než v krásné literatuře. Potíž spočívá v tom, že

se deklarované vědomí literární fikce málo promítá do interpretace Bolívarovy postavy.

V kapitole „Poslední Bolívarova cesta“ a na dalších místech je Simón Bolívar popisován

„jako živý“, více v rovině reálného předobrazu než jeho pojetí v románu. Nakonec však

autorka v posledních kapitolách dospěje k literárnímu pohledu. Zajímavé je vylíčení geneze

tohoto románu Garcíi Márqueze a kontroverzí při jeho recepci, jeho srovnání s jinými

autorovými díly, komentování motivů moci, umírání, lásky, samoty. V interpretaci titulního

symbolu labyrintu je cenný smysl pro jeho mnohoznačnost.

Hlavní úskalí předložené práce spočívá v kolísavé úrovni formulací, které působí

místy neuměle, někdy až nesrozumitelně (např. „Ironie je v kontrastu s obrazem

historiografického Bolívara, zatímco zároveň vytváří východisko od historického rozporu,

který představuje labyrint.“, s. 22). K jazyku jedna dílčí připomínka: jméno kolumbijského

autora by se nemělo zkracovat (García Márquez, nikoli pouze Márquez). Poněkud kolísá i

soustředěnost textu, některé postřehy se během výkladu několikrát opakují. To však bývá

obecná potíž bakalářských prací jako první zkušenosti s napsáním delšího odborného textu.

Celkově se autorce podařilo relativně dlouhý text kompozičně zvládnout. Dobrá je práce se

sekundární literaturou, včetně bibliografických odkazů v poznámkách (pouze chybí tečka na

konci). V Bibliografii je však rozlišení primární a sekundární literatury zmatené.

Práce Romany Pulcerové splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako velmi dobrá.

Anna Housková

6. června 2018